CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                    , DE 2017

(MENSAGEM Nº 412, DE 2017)

Aprova o texto da Convenção
Interamericana sobre a Proteção dos
Direitos Humanos dos Idosos, concluída no
âmbito da Organização dos Estados
Americanos (OEA), celebrada em
Washington, em 15 de junho de 2015.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto da Convenção Interamericana

sobre a Proteção dos Direitos Humanos dos Idosos, concluída no âmbito da

Organização dos Estados Americanos (OEA), celebrada em Washington, em 15

de junho de 2015.

Parágrafo único. A aprovação a que se refere o caput é

concedida no entendimento de que os termos “idoso” e “idosos” empregados no

texto autêntico em português da referida Convenção referem-se a “pessoa idosa”

e “pessoas idosas”, respectivamente, tendo em vista a consonância com a

recente legislação nacional relativa aos direitos humanos, que consagra a

neutralidade de gênero.

Art. 2º Nos termos do inciso I do art. 49 da Constituição

Federal, ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que

possam resultar em revisão da referida Convenção, bem como quaisquer ajustes

complementares que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao

patrimônio nacional.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala da Comissão, em 29 de novembro de 2017.

                                            Deputado Pedro Vilela
                                           Presidente em Exercício